

2
centy

G O N I E C

4
hal.

Wychodzi codziennie o 12. w poł.
REDAKTOROWIE:
Stanisław Tokarski i Stanisław Brandowski.

PRENUMERATA:

<p>We Lwowie:</p> <p>miesięcznie z odnośnikiem do domu 1.50 K Numer pojedynczy 4 halerze</p>	<p>Na prowincyi:</p> <p>miesięczn. z przes. pocztową 1.50 K kwartalnie 4.50 K Numer pojedynczy 6 halerze</p>
--	---

Zagranicą, 3 franki miesięcznie z przesyłką pocztową

Ceny ogłoszeń:
 20 halerzy za 1-szpaltowy wiersz petitem

Redakcja i Administracja: Lwów, Zimorowicza l. 17.
 Numer telefonu 740.

Drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu.
 Najmniejsze ogłoszenie 40 hal.

Co dzień niesie?

Kręcę się wczoraj po magistracie, a tam łapie mnie jakiś Królewski i od razu z góry na mnie wsiada:

— Wiecie, redaktorze, że jestem trochę zde gustowany do lwowskiej prasy. Wy przecie jesteście strasznie lekkomyślni ludzie!

— Mój panie... — replikuję groźnym głosem, a potem dodaję łagodniej: o cóż panu właściwie chodzi?

— O to, że wy tak bezmyślnie napadacie nieraz na to, co we własnym interesie powinniście szanować i powagą otaczać. Siedzę już rok we Lwowie, bo mnie bomby i browningi wyгнаły z Warszawy, no i pilnie czytam lwowskie dzienniki, a z nich nabrałem strasznego wyobrażenia o lwowskim magistracie i jego urzędnikach. Przecie tygodnia niema, aby najpoważniejsze nawet dzienniki nie napadały na prezydenta i na magistrat, nie robiły im najdziwniejszych zarzutów, nie obniżały i nie zohydzały w opinii publicznej. Ale przyjmował to wszystko do wiadomości, bom myślał: wy znacie stosunki, to i wiecie, co pisać — choć dziwnem mi się nieraz zdawało, że napaści te były systematyczne, że nieraz to, co jeden dziennik ganił, inny tego samego dnia aprobował jako rzecz dobrą.

— To, panie łaskawy, polityka...

— Przepraszam pana, ale tam gdzie chodzi o uszanowanie własnej godności, niema innej polityki, tylko ta, która nam zabrania szkalować siebie samych dla partyjnych i osobistych celów. Otóż rok cały czytam te napaści i zawsze z pewnym strachem spoglądałem na ten ratusz, jak ua jaki Raubritterschloss. Aż od paru dni musiałem się z tem strasznym gniazdem zapoznać, bo załatwiam tu sobie pewną sprawę, z powodu której po wielu biurach magistrackich chodzić muszę. No i mówię panu, jestem przyjemnie rozczarowany uprzejmością i uczynnością tych panów. Odniosłem najzupełniej inne wrażenie, od tego, jakie się odnosi po waszych artykułach. Wy po prostu zbieracie śmiecie z ulicy i rzucacie je prezydentowi na głowę, jakby on nawet za taką rzecz był odpowiedzialny, gdy która z ulic nie zostanie na czas zamiecioną lub pokropioną. A jaki efekt tej waszej polityki? Że władzę autonomiczną, polską, przez nas samych obieralną, odzieracie ze wszelkiego znaczenia, budzicie dla niej lekceważenie, a potem tej samej władzy robicie zarzut, że ogół niema dla niej tego poszanowania, jakie ona mieć powinna.

— Prz praszam pana...

— Nie h pan nieprzeprasz, tylko słuchaj pan, co ja jeszcze zauważyłem. Wy znacie tylko uszanowanie dla tych, którzy mają bączka na czapce i kozik u boku. Lada srajter austriacki jest

dla was większą powagą od urzędnika magistrackiego, bo ten urzęduje po obywatelsku, a tamten w czaku bierze was za kark... Niech się pan nie rzuca, takie mam wrażenie, i to jest bardzo smutne, że my tych instytucji, które są wyłącznie naszymi, nieumiemy otaczać należyłą powagą.

U nas i na świecie.

Apel nasz

do Rady narodowej

ogłoszony w środowym numerze nie pozostał bez skutku. Oto, jak to już wczoraj w kronice zaznaczyliśmy, Rada narodowa nie tylko, że wyraziła zado-

wolenie z powodu złączenia się postów ludowych z Kołem polskim, ale też poleciła swemu prezydium zwołanie Koła sejmowego i

zreorganizowanie Rady narodowej

w ten sposób, aby w niej wszystkie stronnictwa narodowe miały swoich przedstawicieli.

To ostatnie postanowienie napędza otuchą każde serce polskie. Wszak tylko w jedności i w solidarności pracy wszystkich stronnictw narodowych możemy oprzeć się tyłu zewnętrznym i wewnętrznym wrogom. Nie mniej i my zapowiedzią tą się radujemy, gdyż od pierwszej chwili naszej pracy publicystycznej na to jedynie kładliśmy nacisk, tego wyłącznie żądaliśmy, dla

tej jednej jedynej idei poświęciliśmy całą naszą pracę, aby znikły partyjne walki a siły narodowe

zestrzeliły się w jedno ogniisko.

I oto pragnienia nasze przeoblekają się w formę rzeczywistości!

Półtora roku ledwie upływa pracy naszej publicystycznej, a dokonuje się w naszych oczach to — w co nie wierzyli najskrajniejsi optymiści, a co stać się musi dźwignią narodowego odrodzenia a tem samem niespożytej siły.

Że zamach na śp. Potockiego był rozważnie i na szeroką metę uplanowany, dowodzi tego obecne

zachowanie się ukraińców w Wiedniu.

Zdrada małżeńska z powodu preferansa.



NAJMOCNIEJSZY I NAJLEPSZY SPIRYTUS BONGOUT

destylowany na najnowszych APARATACH z węgla lipowego, a tem samem niezrównany w dobroci i czystości, litr po 1-20 centów poleca

Firma Jan Muszyński □ Lwów, Grodzickich 3.

rękę po tej samej stronie ma schowaną pod mantylą czy też innym okryciem.



W sklepie kładzie klientka fałszywą rękę na ladzie, tak, aby ta była widoczną i wpadała w oko, a zrzuciwszy i część dolną swjej peleryny na ladę, ukrytą pod peleryną ręką zabiera, co się tylko da zabrać.

Tric ten jest nieco trudny do wykonania, ale niektóre panie doszły do prawdziwego aryzmu w manipulacji za pomocą trzech rąk.

Drugi kawał z tak zwaną „fałszywą torebką”, długi czas był postrachem wszystkich magazynów, aż go przecież odkryto i na „fałszywe torebki” baczna zwracać zaczęto uwagę.

Pani taka przychodzi do sklepu i torebkę dość dużych rozmiarów, przeznaczoną widocznie na zakupna, stawia na ladzie, i o ile możności na różnych



drobnych towarach. Następnie ogląda długo podane jej rzeczy, a w trakcie tego otwiera nagie torebkę, szukając w niej pieniędzy, czy chusteczki.... Tymczasem torebka ta niema dna, i klientka w ten sposób wciąga do torebki leżące pod nią drobiazgi i chowa je do bocznej kieszeni, znajdującej się w torebce.

To był pomysł rzeczywiście dowcipny, prawdziwie kuglarski, i detektywi długi czas nie mogli zrozumieć, w jaki sposób mimo ich bacznej czujności po odejściu takiej pani, przecież pokazywał się brak wielu rzeczy, które leżały na ladzie, a których ona ani pozornie nawet nie miała w ręku.

Naokoło świata.

(Tron papieski. — Cudowne ocalenie. — Orgie przy wyborach w Portugalii. — Spalony pijak. — Panna kaznodziejka. — Rozwód głuchoniemych).

Z końcem czerwca będzie otwartą w Wenecyi wystawa sztuki kościelnej, na której wśród wielu podziwiania i zwiedzenia godnych okazów znajdować się będzie tron, ofiarowany przez ludność Wenecyi papieżowi Piusowi X.

Tron w stylu XVII. wieku ma 4 metry wysokości i stoi na czterech stopniach. Po obu stronach na stopniach widać postacie kobiety, wyobrażające

Nabożność i Miłosierdzie nad niemi, w wielkich niszach umieszczone są posągi: św. Piotra i św. Pawła. Poręcz tylna ozdobiona jest wyobrażeniem Ducha św. i tyarą w płaskorzeźbie, oraz girlandą z kwiatów, podtrzymywaną przez aniołków. Tron jest dziełem rzeźbiarza weneckiego, Cadarin'a.

Z pociągu błyskawicznego, zdążającego z Marsylii do Saint-Malo podczas jazdy nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności wypadł 4-letni synek niejakich państwa Duhoul z coupé wagonowego. Ponieważ sygnał alarmowy zaprowadzony na wypadek nieszczęścia nie funkcjonował, przerażeni i zrozpaczeni rodzice mogli dopiero z następnej, odległej o 4 mile od miejsca katastrofy stacji postać za dowiedzeniem się, czy dziecko jeszcze żyje. Jakież było jednak ich zdumienie a zarazem szalona radość, skoro ujrzeli chłopczynę bawiącego się najspokojniej na łączce obok toru kolejowego, na którą dziecko prosto z coupé wyrzuconem zostało. Opatrzność zaiste ustrzegła dziecinę, która prócz nieznaczących obrażeń żadnego nie poniosła szwanku.

Depeszą donieśliśmy niedawno jak krwawymi były ostatnie wybory w Portugalii a zwłaszcza w Lizbonie; że wskutek wybuchłych rozruchów musiało być zarekwirowane wojsko, które przyszło do scysy i roznamietnionym tłumem, w czasie której padło trupem kilkadziesiąt osób, prócz wielkiej ilości rannych i aresztowanych.

W tym czasie po ulicach Lizbony strach, co się działo. Ludność rozpięta nie wstrzymywała zrazu siłą, poczęła rabować i rzucać się na sklepy.

Przy koszarach gwardji municypalnej, gdzie nie było żadnego posterunku, a załoga była po większej części porozmieszczoną po innych stacjach, w momencie wyłamano drzwi i zniszczono cały inwentarz. Bandy uzbrojone odłamały mebli, co się zaś stało, ułożono w stos na ulicy i podpalono. Jak horda dzikich, zaczął motłoch tańczyć około tego stosu, z wyciem jednak rozprószył się, gdy nadbiegły silne oddziały policji. W międzyczasie kilku ekscedentów zniszczyło wodociąg i musiano wzywać pomocy straży ogniowej, aby zatamowała płynącą ulicą rwącą potok wody. Pomimo ogłoszonego plakatem spokoju w mieście, motłoch zaczął na ulicy każdego, kogo mu się tylko podobało, a szczególnie księży. Do bram kościołów przypuszczano formalne szturmy kamieniami. Nawet jeśli się w wozie tramwajowym ukazał ksiądz, albo gwardzista municypalny, leciały szyby w kawałki i cud prawdziwy, że nikt z pasażerów ciężkiej nie odniósł rany.

Ze Stryja donoszą, że onegdaj w nocy wybuchł tutaj w budynku realności Rebeci Lorberbaumowej pożar, który zniszczył doszczętnie skład mebli Basi Wolfowej recte Bergmannowej i skład zboża R. Lorberbaumowej. Po ugaśnieniu ognia znaleziono na strychu zwęglonego trupa 38-letniego zarobnika Jana Mularskiego, który, wyszedłszy na strych w stanie podpitym, prawdopodobnie paląc papierosa spowodował pożar.

Kobiety robią nowy wylom w dziedzinie równouprawnienia. Nasze sufrażystki powinny się z tego bardzo cieszyć.

W niedzielę mianowicie palmową wygłosiła kazanie w ewangelickim zbórze panna dr. Gertruda Petzold, kaznodziejka „wolnego Kościoła” w Leicester, w Anglii. Występ jej na kazalnicy poprzedziła sążnista reklama w niektórych dziennikach bremeńskich a nawet kilka z nich podało jej portret. Inne znowu, prawdziwe ewangelickie pisma, są oburzone, nazywają reklamę wysoce niesmaczną, a nadto podnoszą, że panna nie miała wcale upoważnienia (licentia concionandi) do wygłoszenia kazania a zwierzchność gminy wyznaniowej, udzielając jej wstępu na kazalnicę, przekroczyła swą kompetencję.

Bardzo zajmujący proces rozwodowy rozpoczął się przed sądem karnym w mieście Newark w stanie New Jersey. Skarżą się dwoje małżonków Nashs, jedno zarzucając drugiemu rozmaite wady i braki, a w istocie może być do nich zupełnie śmiało zastosować przysłowie: „przyganiał kociol garnkowi...”. Oboje bowiem są i głusi i niemi. Ponieważ od ślubu nigdy nie żyli ze sobą w zgodzie, a mową posługiwali się nie mogli, wygrażali sobie pięściami i kułakowali się, wszelkie zaś obelgi i przekleństwa interpretowali mową na migi. Oto też zaskarżyła żona pana Nashs, żądając natychmiastowego rozwodu.

Zdrada małżeńska z powodu preferansa.

(Do ryciny na I str.).

Co się stać może, jeżeli się ma młodą, pełną i pełną życia żonę, a jest się przytem namiętym karciarzem, to mógłby o tem najlepiej powiedzieć berliński adwokat dr. Ryszard B.

Przed kilku laty, mimo, iż sam już liczył czwarty coś krzyżyk, stanął na kobiercu ślubnym z młodszą panią, która jedną tylko posiadała wadę, że była nieco kokietką.

Mąż wiedząc o tem w czasie miodowych miesięcy nie odstępował swej małżonki, każdy wolny czas i każdą myśl poświęcał tylko jej jednej.

Zachmurzyło się jednak rychło niebo małżeńskie p. B.

Małżonkowi poczęła nie wystarczać własna żona i życie z nią domowe.

Wracał wciąż myślą do tych kawalerskich lat swobodnego życia, atmosfery knajpianej, bombki pilznera i kilkunastu partyjek niezapomnianego preferansa.

Raj małżeński nie stanowił już dlań takiego oroku, jak zadymiona separatka, kufel spienionego piwa, i owe rozkoszne „zwischenruffy”: proste pik... bez atu proste... siedm karo... mizerka... totus!...

Zaczął się więc w domu absentować wieczorem. Gdy to zauważyła żona, poczęła go śledzić i przyłapała go rzeczywiście doskonale się bawiącego przy preferansie w jednej z berlińskich kawiarni.

Ponieważ pragnęła nadal utrzymać niezamącony stosunek współżycia, oświadczyła mężowi, że skoro tak dobrze czuje się w kawiarni, to ona poświęci się i zawsze mu towarzyszyć przy kartach będzie. Mąż zgodził się na to.

Kobiecie pragnącej życia, rozkoszy, namiętnej i młodej łatwo to było powiedzieć, lecz jakże trudno oswoić się z rolą „kibicującej”.

Jeden... drugi... dziesiąty wieczór jeszcze można było wytrzymać, lecz później poczęła się nudzić niepomiernie, zwłaszcza, że nikt do niej ani słowa nie przemówił.

Co robi więc? Poczęła wracać do dawnego usposobienia kokietki.

Robiła zrazu oko do współpartnerów męża, lecz że to byli ludzie porządnie już podtatusiali, zapaleni karciarze, nie zwracali najmniejszej na nią uwagi. W ostateczności więc zwróciła się ze swymi afektami w stronę przystojnego i młodego... płatniczego...

Z czasem zaczęła odchodzić od męża, znikając na dłuższy czas gdzieś w separacie, później zjawiała się znów uśmiechnięta, rozkoszna i zadowolona z życia.

Stary jednak mąż niespodziewanie zupełnie poczęł coś podejrzewać. Zaczął więc żonę nieznacznie śledzić. Aż pewnego dnia odchodząc z nią do domu zauważył, że na jadalospisie napisana — „Drogi Pepi, przyjdź jutro do mnie o piątej, starego nie będzie!” — Aha, „da liegt der Hund begraben!” — pomyślał małżonek i na drugi dzień, wyszedł wcześniej z biura, wpadł niespodzianie do komnaty małżeńskiej i zastał... żonę w niemożliwym neglizu, tak samo znajomego płatniczego, obejmujących się nawzajem.

Nastal krzyk, płacz, wyrzuty, płatniczy-kelner wyleciał za drzwi, jak kamień z procy, a żonie wytoczył p. B. pro-

ces rozwodowy o zdradę małżeńską, nie wiedząc, iż sam podłożył pod nią podwaliny.

KRONIKA.

Kalendarzyk:

W piątek rzym.-kat. Jerzego M. — gr.-kat. Piątek Welykij.

W sobotę rzym.-kat. Marlika Ewang. — gr.-kat. Subota Welyka.

Repertuar teatru miejskiego (pod dyrekcją Ludwika Hellera).

W piątek „Gdy umarli obudzimy się”.

W sobotę popołudniu „Kopciuszek”.

W sobotę wieczorem „Carmen”.

W niedzielę popołudniu „Miłość czuwa”.

W niedzielę wieczorem „Czarwalca”.

W poniedziałek „Nora”.

MIEJSCOWA.

Górz błaga! Otrzymujemy następujące pismo:

Nasze społeczeństwo jest kapane w br... gorącej wodzie i na bardzo gorącym słońcu suszone, skoro potrafi wytrzymać prawdziwie siomianym ogniem i światłem zbyt często niestety fałszywym blaskiem.

Czytelnik zapewne się domysli, że ciężki ten zarzut odnosi się do tak zwanego bojkotu towarów pruskich, o czem się ciągle mówi aż do znudzenia, a nie się natomiast w tym kierunku nie robi.

Prusaki w kułak z tego się śmieją i zasypują kraj nasz swoimi wyrobami, puszczając równocześnie całą sforę rajzenderów po wszystkich zakątkach Galicji. Że zarzut wytoczony powyżej jest słuszny, świadczy ta okoliczność, iż jeszcze nikt nie słyszał, aby jakiegoś rajzendera prusaka spotkało wyrzucenie za drzwi, jak na to zasługuje.

Lecz idźmy dalej, do konkretnych faktów.

Ciesząc się „dobrą” opinią księgarz w Krakowie niejaki p. Kavka, dzierżawca księgarni na dworcach kolejowych w zachodniej Galicji, wylądował w Krakowie cały prawie wagon broszur „Buffalo Bill” i „Nick Carter”, wydanych w Dreźnie nakładem prusaka Eichlera! Piśmidła te zawierają obrzydliwe kryminalne romanse pisane taką polszczyzną, że aż młodości cieleka biorą. Dla zmylenia opinii, drukuje prusak na każdym zeszytce: „Nakładem spółki wydawniczej w Katowicach”, a wydrukowaną firmę „Druck i nakład A. Eichlera w Dreźnie” zamazuje grubą linią, co jednak łatwo odczytać można.

O tem musiał wiedzieć księgarz, generalny zastępca na Galicję p. Kavka, a również i inni księgarze nie ślepi i widzą skąd wstretne broszury pochodzą a mimo to w komisje przyjmują, no a ludzie — te błazństwa kupują w tysiącach egzemplarzy. Co najgorsze, jedno z lwowskich pisemek, nawołujące co sił do bojkotu towarów pruskich i lejące ogromnie na popularność zakupiło tej broszury kilkanaście tysięcy dla swoich prenumeratów. Może ta wzmianka skłoni rzeczono wydawnictwo do odesłania wstretnej zarazy pruskiej tam, skąd przyszła, gdyż zdążyć się może, że czytelnicy sami poznają się na „towarze” i wtedy odpłacą swoim „karmicielom” zasłużoną monetą.

W imię polskiego honoru apelujemy do publiczności, aby była konsekwentną i nie nabywała pruskich piśmidel, szerzących zgniliznę w najszersze masy. Również mamy prawo wezwać pp. księgarne, aby w dobrze zrozumianym interesie własnym śmiecie pruskie wyrzucili tam, gdzie przynależą.

Lecz nietylko „Buffalo Bill” ale inne tego rodzaju „falsyfikaty” utworzone w angielskiego pisarza Conan Doyle s erzą u nas prusacy. Ostrzegamy przeto publiczność przed tą literaturą.

Ukraiński bank parcelacyjny zawiązuje się we Lwowie. Zgromadzono już około 100 członków z udziałami po 500 koron, no i czekają na miliony „przyrzeczone” przez br. Becka, który

POWRÓCIŁ...

OBRAZEK Z POD NIEBA AZYI.

Zagrały przeciągle trąbki. Kolumna zatrzymała się. Są właśnie na lekkiej pochyłości, rzadko porośniętego wzgórza. Po ręce prawej, dołem rozciąga się niewielki gąszcz krzaków bezlistnych. Pod ochroną tych krzaków pozwolono im posilić się i nieco odpocząć.

Na bładem niebie zamglone słońce zbliża się do zachodniej granicy widnokregu, poszarpanego w strzępy dalekiem pasmem łańcucha gór, z poza którego, jakby z czeluści kilkunastu wulkanów, wznoszą się długie warkocze sinawych mgieł, pełzających powolnymi ruchami olbrzymiego węża ku dalekiej północy.

Od południa ciągnie dzisiaj po raz pierwszy ciepły wiatr i płacze żalostnie wśród suchych traw rozległych łąk i obnażonych gałęzi gąszczy i grubych konarów rzadko rozrzuconych wiązów. Płacze, — a górą ostrym krzykiem wtóruje mu gromada szarych sępów, co zatacza szerokie koła nad okolicą, rozmachem wielkich skrzydeł opędzając się wrząskliwym gromadom kraków i wron.

Ot — i wszystko, co dojrzeć może oko a zachwycić ucho. Trąbki zagrały jeszcze raz. Rzucają ze siebie tornistry, rydło, łopaty i worki, rzucają karabiny i — kilkaset ludzkich postaci do widm podobnych, złotych, ogorza-

łych, w poszarpanej odzieży, powiązanej sznurkami, pada na wilgotną, żółtą murawę — i wyciąga ku słońcu strudzone swe członki — i ciężko odycha — i stęka — i klnie — i zaciska pięści. Potem zczerniałymi rękami sięga do worków, wyciągają twarde suchary i gryzą je z wściekłością zgłodniałego zwierzęcia — aż odgłos chrupania, połączony ze zgrzytem zębów, przegłusza zawrodozenie wiatru i łamie się z krzykiem pectwa.

Jeden, jedyny tylko, pomiędzy nimi, młody jeszcze widać, lecz również bardzo znużony żołnierz, odszedł cokolwiek na bok i usiadł pod pnem drzewa. Zdjął czapkę z głowy, odsłonił białe, wyniosłe i inteligentne czoło, obtarł chustką kroplisty, brudny pot a potem rękę włożył w zanadze i wyciągnął pomietą kartkę papieru.

Jakże mu drży ta ręka, w której trzyma papier złożony w formie listu, z jaką chciwością i jakim pospiechem roztwiera tę ćwiartkę, jak mu zaczyna błyszczeć oczy nadzwyczajnym ogniem, gdy zagłębia się w treść pisma.

Achl on tę drogą ćwiartkę papieru od samego rana nosił na sercu. Na kopercie listu poznał rękę swojego jedynego dziecka i już, już... jak śmiertelnie spragniony, chciał rozpocząć pić słodycz tych wyrazów, które mała rączka nakreśliła, hen — tam daleko w domu jego ukochanym — może przy jego stoliku — jego piórem; chciał wchłonąć w siebie te okrucy ciepła,

co z tym listem przyszył doń z dalekiej ojczyzny; chciał ucałować to miejsce, po którym mała rączka jego Wandzi przesuwiała się; gdy — w tem uderzono w bębny i nakazano pochód a raczej ucieczkę. Miał tylko tyle czasu, by ukryć list na piersiach, a już go porwał wir ludzki wstecz. I gnali tak nim aż do teraz, do tej chwili; dziesięć długich godzin, dziesięć wieków, a nieczytany list dziecka spoczywał na jego sercu i grał w nim fałą potężną tęsknoty, żalu i bezgranicznej miłości.

Ręce mu drżą febrycznie, rumieniec zaczyna krasić żółtą, zmizerowaną twarz; czyta, wciąga czyta — może już po raz dziesiąty:

— Mój najdroższy Tatusiu! Nie wiem gdzie jesteś — tak jak nie wiem — dlaczego niedobrzy ludzie kazali ci porzucić i mnie i Mamusię; gdzie cię zawieźli i na jaką wojnę. Mamusia każe mi pisać, więc piszę, ale niewiem czy list ten dojdzie, choć bierze go Sawicki Jędredek, któremu także kazali iść na wojnę z jakimiś Japończykami.

Mamusia sama nie pisze — bo leży — i ciągle słaba, i ciągle płacze, a ja z nią także, bo na dworze tak zimno, wiatr mroźny tak huczy, a ty też pewnie zmarłeś, nasz najdroższy Tatusiu, bo nie wzięłeś futerka ze sobą.

Tu u nas nic nowego, tylko Krasula miała cielątko i stary Nogaj umarł na samo Boże Narodzenie. Także Burek nasz gdzieś zginął; mówią ludzie

we wsi, że przystaw go zastrzelili, gdy był tu ostatni raz, ale to pewnie nieprawda, bo on nigdy przystawa nie ukąsił, tylko czekał na niego.

Aha! — byłabym zapomniała. — Mieliśmy dużo strachu niedawno temu, bo w nocy spaliła się karczma, i jacyś ludzie, których niezłapano zabili Chaima. Wskutek tego jest we wsi wojsko — i my mamy także u siebie jednego żołnierza. Szukają wszędzie za jakimiś bombami Tatusiu, co to jest bomba?

Czy tam, gdzie ty jesteś, jest także teraz zima i tak wiele śniegu, jak u nas? Mamusia mówi, że tam jeszcze musi być ciepło!

My tak, najdroższy Tatusiu, czekamy na ciebie. Kiedy powrócisz? Tak modlimy się do Pana Boga i Matki Najświętszej, by ci się nic złego nie stało!

Mamusia mówi, że powrócisz dopiero z wiosną. Och! to dobrze. Będzie ładnie, zielono, ciepło, ptaszki będą śpiewały. Pójdziemy do ogródka, między kwitnące bzy — a ty będziesz nam opowiadał o tej wojnie, na którą niedobrzy ludzie zagnali cię tak daleko.

Wracaj, wracaj Tatusiu najprędzej do nas, bo Mama płacze, — i ja płacę — bo nam tak źle bez ciebie.

Prawda, że wnet powrócisz do nas?

Bądź zdrow najdroższy Tatusiu, całujemy Twoje ręce i modlimy się za zdrowie Twoje. (Dok. nast.)



Spółka Stolarzy lwowskich

Poleca wielki wybór kompletnie urządzonych pokoi sypialnych, jadalnych, salonów, pokoi męskich we wszystkich stylach, meble olchowe i urządzenia kuchenne wyrobu krajowego. Utrzymuje również na składzie meble gięte i żelazne z pierwszorzędných fabryk. — Wszelkie zlecenia w zakresie stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, wykonuje jak najstaranniej i najtaniej.

LWÓW, PLAC BERNARDYŃSKI L. 17.

JUTRZENKA POLSKA

DWUTYGODNIK ILLUSTROW. NAUCE I ROZRYWCE
MŁODZIEŻY POŚWIĘCONY. WYCHODZI ROK IV-TY.

Jutrzenka Polska zawiera bogatą treść literacką, zabawki naukowe, zagadki, rebusy, szarady i t. p. wszystkie w formie przystępnej, o treści religijnej, polskiej. Do każdego numeru bezpłatny dodatek powieściowy. Ilustracje pierwszorzędnej wartości. — OKAZOWE NUMERA BEZPŁATNIE.

Jutrzenka Polska kosztuje rocznie 6-80 koron, półrocznie 3-60 koron z przesyłką pocztową.

REDAKTOR:
STANISŁAW
TOKARSKI



Adres Administracji
i Redakcji: Lwów,
ulica Hausnera l. 7.

Piekarnia Marcina Czyżeka

swoje sklepy w **Pieczyno świąteczne**, jakoto: Kołaczki luksusowe, higieniczne i postne, specjalnie nowszą metodą pieczony, zaopatrzonej marką M. CZYŻEK.

we Lwowie ma zaszczyt
zawianomić Szanowną P.T.
Publiczność, że na **Święta
Wielkanocne** zaopatrzę
tudzież chleb na oświecenie

Świeży transport
HERBATY
otrzymał i poleca

Fryderyk Schubuth i Sp.
ROK ZAŁOŻENIA 1879.
LWÓW, RYNEK 45.

HERBATY AROMATYCZNE pół kg. po
koron 3-20,
3-80, 4-60, 6- i 8-
Znakomite okrucy herbat
pół kg. po kor. 3- i 4-60.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

po 4 halerzy od wyrazu.
Najmniejsze ogłoszenie 40 halerzy.

Dobra przyszłość! — Pokój do śniadań w principalnej ulicy z powodu wyjazdu tanio do nabycia. — Wiadomość: Maszyk, Ormiańska 25. 198

Nauczyciel francuskiego ma jeszcze 2 godziny wolnych, ulica Romanowicza 16. 208

Poszukuję 3 pokoje z kuchnią na przedmieściu, przy tramwaju, słoneczne, suche, z ogrodem. Zgłoszenia: P. GAWĘDA ul. Królowej Jadwigi 21.

Zdolna kucharka umiejająca prac i prasować zostanie zaraz przyjęta. Zgłoszenia: P. GAWĘDA ul. Królowej Jadwigi 21.

Małą rasową „Grahama”, oliwę do świecenia, pół kg. 20 ct. poleca Szymon Fried, Rynek 10. 36

Wina, Romy, Wódki i Koniaki na Święta najtańsze i najlepsze tylko w handlu LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie, Batorego 2. 162

Grunt pod budowę tanio do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji „GONCA”, ulica Zimorowicza 17, pod „Grunt”.

Do zarządu domu lub do towarzystwa, poszukuje osoby inteligentna, wdowa w średnim wieku. Zgłoszenia pod „Józefina”, do administracji „GONCA” ul. Zimorowicza 17.

Paryżanka poszukuje pokoju z kuchnią. Zgłoszenie do Admin. „GONCA” ulica Zimorowicza 1. 17, pod „Latona”.

Wymagany wielki pies do trojzenia z'odziei. Oferty lub osobiste przedstawienia między 2-3 popoł., ul. Friedrichów 7, II. p.

Fortepiany, Pianina! Harmonium! w największym wyborze i po niskich cenach poleca Jan Słowiński, przy ul. Kopernika 16. 51

BUTELKI PRÓŻNE GIESHÜBLERA

Litrowe po 5 centów pół litrowe po 2 centy kupuje w każdej ilości

FIRMA **JAN MUSZYŃSKI** Lwów, Grodzickich 3.

Ferdinand Güttler MAGAZYN

towarów modnych LWÓW 137 UL. HALICKA I. 20 poleca najmłodniejsze Parasolki * Boa strusie * Kotwie rzyci * Krawiatki Północzochy damskie i dziec. Rękawiczki „Diana” Gorsety bruksel. Halki bruckel. i jedwabne.

Wszelkie dodatki do krawieczyzny po najniższ. cenach.

Mleczarnia

w śródmieściu z powodu wyjazdu korzystnie do sprzedania. — Wiadomość w Administracji „GONCA” Zimorowicza 17. 196

Mała potaniała!! — tylko w handlu Leon. Soleckiego Lwów, ul. Batorego 2.

Stangret

z dobrymi świadectwami zostanie przyjęty. — Wiadomość tylko przedpołudniem w Redakcji „GONCA” — ulica Zimorowicza 17.

Obraćki ślubne



ze złota 14 próby jakoteż szczerodukatowe.

KUTE

po cenach najniższych poleca

Edm. Maryan Beer JUBILER i ZŁOTNIK Lwów, Akademicka 4

SINGERA

Maszyny do szycia trzeba kupować tylko w naszych sklepach, które pod poniżej podanym znakiem rozpoznac można:



Nikt nie powinien iść na lep ogłoszeń, które nie mają innego celu, jak przez nadużycie nazwiska „SINGER” wprowadzać na targ zużyte już maszyny. Naszych maszyn do szycia nie oddajemy odsprzedawcom, tylko sprzedajemy je wprost potrzebującej publiczności.

SINGER Co. Akcyjne Towarzystwo maszyn do szycia Lwów, pl. Halicki 2. Filia Grodecka 30.

Nadzwyczajnie tanio!

Łóżko żelazne z materacem sprężynowym, kołdra i poduszka za 40 K. Kompletne urządzenia stylowe: sypialnie, jadalnie, pokoje męskie, mebelki luksusowe, sofy, otomany, fotele, meble gięte, łóżka żelazne, mosiężne i dziecinne, polecamy na najdogodniejszych warunkach bez podwyższenia cen. Wszystkie meble są wykonane we własnych naszych pracowniach i tylko najlepszej jakości. W ogromnym wyborze dywany, chodniki, portyery, firanki, stopy, kapy na łóżka, kocyki, kołdry, poduszki wiosenne i z pierza, prześcieradła i poszewki. Materace czyste wiosenne od 25 K, materace sprężynowe i t. p. polecają: 521

Schuster i Toczyski Lwów, 3-go Maja 1. 5.

RAGŁOZKI KAMIENNE tanio do nabycia. Lwów, Łyczakowska 103. 184

KUSZCZAK & ZUBIK Lwów, plac Halicki 1.

POLECAJĄ

:: NOWOŚCI ::

NA SEZON BIEŻĄCY, WEŁNY, JEDWABIE, BATYSTY, ZEFIRY, GRENADYNY, W OLBRYMIM WYBORZE. — PRÓBKI FRANCO. CENY NAJNIŻSZE.

207

OPTYK I MECHANIK Maurycy Boscowitz

od r. 1860 w domu l. 6 i 7 plac Maryacki we Lwowie przeniósł swój skład z powodu budowy domu do gmachu gal. Banku Hipotecznego

róg pl. Halickiego 1. 15 i ul. Akademickiej

i poleca nadal Szan. Publiczności **dobrowy towar po najtańszych cenach.** — Uskuteczni wszelkie reparacje w swoim zakresie, przyjmuje także urządzenia dzwonków elektrycznych, telefonów, gromochronów tak we Lwowie jak i na prowincyi.

HOTEL WARSZAWSKI

Lwów, plac Bernardyński 1. 5,

niezależający kilkadziesiąt pokoi, z komfortem umebłowanych, pokoje kawalerskie za miesięcznym czynszem od 20 koron i wyżej — przy doskonałym położeniu w śródmieściu — obok tramwaju konnego i elektrycznego. P. T. Publiczności i przejeżdżnym gościom — poleca **Zarząd.**



gatunek Nr. 1 K 2-; Nr. 2. kor. 1-50; Nr 3 kor. 1-; 10.000 szt. z gat. 3-go kor. 720; 1000 marek każda inna kor. 22- + opłata pocztowa. Zbieraczom w celu kompletowania zbioru wybór na arkuszach. Albumy, podłepki gumowe wysyła Eugeniusz Szczerban Rzeszów 199

Krajowa Fabryka Krawatów **Zofii Tokarowskiej** we Lwowie, ul. Fredry 3.

sprzedaje najtaniej krawaty w najrozmaitszych fasonach. Przyjmuje również do roboty.

Zmiana lokalu!

Magazyn i Pracownia **JUBILERSKA** pod Firmą **K. Völker i Syn** został przeniesiony do Pasażu Mikolascha

Zmiana lokalu!

Kinematograf Cinephon

ul. Szajnochy 5

Stały teatr. — Od 19-26. kwietnia. — Nowy sensacyjny program pierwszorzędných nowości — nowe śpiewające obrazy dramatyczne, komiczne i fantazyjne. — Przedstawienia codziennie bez przerwy od godz. 4-10 wieczór. 197

J. KRIMMER i SP.

LWÓW, PL. MARYACKI, HOTEL FRANCUSKI POLECA NAJTANIEJ

Najmłodniejsze angielskie gumowe zarzutki od K 36 do 45. Pelerynki dla Pań, Panów i dzieci. Płaszczki liberyjne. Linoleum ceraty i płachty nieprzemakalne. Główny skład kaloszy szwedzkich.

Zlecenia z prowincyi odwrotnie. 203 I

NASIONA JARZYN

oraz wszelkich gatunków kwiatów, roślin i gospodarskie. Są najlepsze we Lwowie, tylko u

M. Jankowskiego

plac Bernardyński 2.

WOBEC CIĄGŁYCH NAPADÓW, MORDÓW, GWAŁTÓW, KRADZIEŻY I ROZBOJÓW POLECAM OSOBOM PRYWATNYM INSTYTUCYOM, ZAKŁADOM I URZĘDOM DO WŁASNEJ OBRONY PO ZNIŻONYCH CENACH

BROWNINGI

REWOLWERY, KASTETY, SZTYLETY

LASKI NOŻE

LASKI NOŻE

BYKOWCE :: LASKI Z TOPORKAMI, KATAPULE AMERYKAŃSKIE

BOXERY, LASKI ZE SZTYLETAMI, PAŁAZAMI I GUMAMI LASKI DO STRZELANIA NAJNIŻSZE CENY.

LWÓW, ULICA AKADEMICKA LICZBA 4. **PROCHU** I PATRONÓW Z PROCHEM BEZDYMNYM OGROMNY WYBÓR BRONI MYŚLIWSKIEJ. NOWOŚĆ! DUBELTÓWKI SCHÖNAUERY „RECORD” PO 190 KORON. NAJLEPSZE PATRONY, FLOBERTA Z MARKĄ „ŻOŁĄDŹ” POLECA

PIELECKI

Zmiana pomieszkania! Rancelarya adwokacka mecenasa

Dra Majewskiego znajduje się obecnie ul. Kopernika 17, I. piętro.

UL. HALICKA 21

Zrobiórki kamienicy 2-piętrowej i oficyn do sprzedania materiały budowlane: kamień fundamentowy — cegła, belki, deski, krokiewki, drzwi, futryny, okna itp. Portale sklepowe, piece i kuchnie kaflowe. — Wiadomość na miejscu. 188

POLECA

własnego wyrobu już od 8 zł. KOŁDRY jedwabne atlasowe, od 6 zł. wełniane, od 2-50 krepowe, materace od 7 zł. Wkładki sprężynowe od 14 zł. — Prześcieradła, poszewki, sienniki, poduszki, pierze, puch i trawę morską, oraz przyjmuje wszelkie przetwarzanie Magazyn i pracownia poscieli

Kazimierza Skibińskiego Lwów, ul. Kopernika 7.

ABONAMENT

NA UBRANIA MĘSKIE Z NAJLEPSZYCH MATERII :: KRAJOWYCH :: i ZAGRAN. OD 10 KOR. MIESIĘCZN.

POLECA

M. MAREK

Lwów, ul. Sykstuska 29. Prospekty na żądanie gratis! Uprazza nie przy zdaniu prospektu porać każdy adres i godność.

B. L. KITSCHALES

WIELKI SKŁAD MEBLI Lwów, ul. Teatralna 22

poleca meble wszelkiego rodzaju od najprostszyc do najwykwintniejszych niżej cen fabrycznych, a mianowicie urządzenia kompletne do sypialni, jadalni i salonów. Wyroby własne. Także na spłaty.

Już 1. maja

najbliższe ciągnięcie, a rocznie 12 ciągnięć ma grupa złożona z 5 losów: 1 włoski Czerw. Krzyża 1 węg. Czerw. Krzyża 1 węg. Bazylika 1 serbski 10-fr. 1 węg. Jozsiv Cena 170 Kor. 34 rat po 5 Kor. — Pierwsza rata zpn. 7 K 50 h.

Prawo gry już przy ciągnięciu 1. maja! Pierwsza rata zpn. 7 Kor 50 hal., dalsze po 5 Kor Czeki pocztowe na prze-syłkę rat bezpłatnie.

Schütz i Chajes

we Lwowie

ul. Kopernika 5